ASSOCIAÇÕES PROFISSIONAIS DE MILITARES

ANS

AOFA

AP

Lisboa, 03 de Março de 2024

Exmo. Senhor
VALM Luís Carlos de Sousa Pereira
Chefe da Casa Militar de Sua Excelência o Presidente da República

As Associações Profissionais de Militares pretendem, por este modo, trazer a nossa
preocupação e atenção, ao conhecimento de Sua Excelência o Presidente da República
e, por inerência, o Comandante Supremo das Forças Armadas, conforme o Artigo 120º
da Constituição da República Portuguesa.

Nos últimos dias, têm vindo a público notícias/informações que consideramos
despropositadas e descontextualizadas sobre a opinião difundida e a ação passada,
presente e futura das Associações Profissionais de Militares: Associação Nacional de
Sargentos, Associação de Oficiais das Forças Armadas e Associação de Praças.

Consideramos ainda, que muito do que tem sido dito e escrito extravasa em larga
medida o que as Associações Profissionais de Militares defenderam, defendem e
continuarão a defender, cumprindo a Lei e a Constituição, conforme compromisso
assumido perante o povo português.

Estamos e estaremos atentos a tudo aquilo que possa, eventualmente, desprestigiar
as Forças Armadas.

Sabe Vossa Excelência, que as Associações Profissionais de Militares sempre
defenderam os direitos dos Militares, em diversas iniciativas, tendo sido a última das
quais em novembro de 2022, junto à residência oficial do primeiro-ministro, cumprindo
a Lei e os princípios constitucionais.

A Associação Nacional de Sargentos, a Associação de Oficias das Forças Armadas e a
Associação de Praças pretendem que os direitos dos Militares sejam defendidos e
respeitados. E continuaremos nessa senda, até vermos esses direitos consagrados.

Como afirmámos, essa defesa passará por todas as formas de luta que nos são
permitidas, dentro do cumprimento da Lei e da Constituição.

As Associações Profissionais de Militares solicitam da parte de Sua Excelência o
Presidente da República e Comandante Supremo das Forças Armadas, e do governo que
resultar das próximas eleições legislativas, a atenção que merecem os Homens e
Mulheres que prestam serviço à Pátria com a condição de Militares das Forças Armadas
Portuguesas.

Com os melhores cumprimentos e elevada consideração,

Pelas Associações Profissionais de Militares
ANS - Associação Nacional de Sargentos
AOFA - Associação de Oficiais das Forças Armadas
AP - Associação de Praças

ANS - Associação Nacional de Sargentos - Rua Leopoldo de Almeida, 5 B, Lumiar, 1750-137 Lisboa • Tel: 218 154 966 • Telm: 938 850 481 •
E-mail: contacto@ans.pt
AOFA - Associação de Oficiais das Forças Armadas –  Avenida Bulhão Pato, 7, 1º, 2825-846 Trafaria • Tel: 214 417 744 • Fax: 214 406 802 • E-
mail: geral@aofa.pt
AP - Associação de Praças - Rua Varela Silva, Lote 12, Loja B, 1750-403 Lisboa • Tel: 217 552 939 • Telm: 912 193 674 • E-mail: geral@apracas.pt

mailto:contacto@ans.pt
mailto:geral@aofa.pt
mailto:geral@apracas.pt